המוסדות המנהלים, הסטנדרדים לשירות והיבטים של המצב הכספי

תקציר

מגן דוד אדום (להלן - מד"א) הוא אגודה, שהקמתה הוסדרה בחוק מגן דוד אדום, תש"י-1950. מטרות מד"א הן: 1. למלא את התפקידים של אגודה ארצית, על פי אמנת ג'נבה, כמוגדר בחוק, ולהיות לצורך זה שירות עזר לשירות הרפואי של צה"ל בזמן מלחמה, ולהתכונן לכך בזמן שלום. 2. לקיים לטובת כלל התושבים שירותי עזרה ראשונה. 3. לקיים לטובת כלל התושבים שירות של אגירת דם, פלסמה ומוצרי לוואי שלהם. 4.

עליהם לקבוע מהו המבנה המיטבי הראוי של המוסדות המנהלים של מד"א, מה ההרכב הנכון של כל מוסד, מיהם הנציגים הראוי שיכהנו בו ומה יהיה הליך מינוים, וכן עליהם להגדיר בבהירות מהן הסמכויות של כל מוסד. יש גם לנקוט צעדים שיבטיחו את האיתנות הכספית של הארגון.

מבוא ופעולות הביקורת

מגן דוד אדום (להלן - מד"א) הוא אגודה, שהקמתה הוסדרה בחוק מגן דוד אדום, תש"י-1950 (להלן - החוק). מטרת מד"א הן: 1. למלא את התפקידים של אגודה ארצית, על פי אמנת ז'נבה, כמוגדר בחוק, ולהיות לצורך זה שירות עזר לשירות הרפואי של צה"ל בזמן מלחמה, ולהתכונן לכך בזמן שלום. 2. לקיים לטובת כלל התושבים שירותי עזרה ראשונה. 3. לקיים לטובת כלל התושבים שירות של אגירת דם, פלסמה ומוצרי לוואי שלהם. 4. למלא כל תפקיד נוסף שייקבע בתקנון האגודה.

החוק קובע, כי שר הבריאות ממונה על ביצוע החוק וכי תקנון מד"א וכל שינוי או תיקון בו טעונים אישור שר הבריאות. תקנון מגן דוד אדום, התשנ"ב-1992 (להלן - תקנון מד"א), מקנה סמכויות לשר הבריאות: למנות ארבעה נציגי שר למועצת מד"א; לאשר מינוי מנכ"ל מד"א; לאשר פיזור הוועד הפועל.

מד"א מפעיל כ-90 תחנות ונקודות הזנקה של אמבולנסים כ-11 אזורים ברחבי הארץ. בנוסף, מוצבים עוד כ-220 אמבולנסים ביישובים, מפעלים ומוסדות, אותם מפעילים אנשי המקום (מהם עובדי מד"א, מהם עובדי השלטון המקומי ולעתים אחרים).

הנהלת מד"א : בראשה המנכ"ל, וחבריה - בעלי התפקידים במטה המרכזי ובהנהלות האזוריות. על פי סעיף 28(ג) לתקנון מד"א "המנכ"ל יעמוד בראש מערכת עובדי האגודה ומתנדביה בעת הפעלתם, והוא וכלל עובדי האגודה וממלאי התפקידים בה יהיו כפופים להחלטות הוועד הפועל ונתונים לפיקוחו".

סדרי המינויים למוסדות המנהלים

בשנת 1993 תוקן חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 (להלן - חוק החברות הממשלתיות) והוכנסו תנאי כשירות לכהונת דירקטור מטעם המדינה בחברה ממשלתית (סעיף 16א), לפיהם כשיר לכהן כדירקטור, תושב ישראל שמלאו לו 25 שנה לפחות, ושנתקיים בו אחד מאלה: 1.

בחוות דעת משרד המשפטים מאוקטובר 2000 נאמר כי "מינוי חברי מועצת האגודה, הטעונים, לדעתנו, אישור הוועדה לבדיקת מינויים ... מינוי נשיא האגודה ... הנוהג הוא, ששר הבריאות מציע לנשיא המדינה את המועמד לתפקיד נשיא האגודה. בהתאם לסעיף 12 לחוק יסוד: נשיא המדינה, התשכ"ד-1964, חתימתו של נשיא המדינה על מסמך רשמי טעונה חתימת קיום של ראש הממשלה או של שר אחר. לפיכך, גם על מינויו חל סעיף 60 לחוק החברות הממשלתיות. ... בהתאם להוראת סעיף 60א(ב)(1) לחוק החברות הממשלתיות, תנאי הכשירות [של נשיא מד"א] צריכים להיות דומים לתנאי הכשירות של יו"ר דירקטוריון חברה ממשלתית, כקבוע בסעיף 24 לחוק החברות הממשלתיות.

אישורו המאוחר של התקציב פוגע ביכולת התכנון והביצוע הכספי של הארגון וגם אינו מאפשר להגיש את התקציב לשר האוצר במועד הדרוש, כמפורט להלן. בנוסף, דיון המועצה בתקציב, כחצי שנה לאחר ביצועו בפועל, מרוקן מתוכן את פיקוח המועצה על פעולות הוועד הפועל.

אישור של שר האוצר: מד"א הוא "תאגיד" כהגדרת המונח בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (להלן - חוק יסודות התקציב) הקובע כי: "התקציב של תאגיד טעון אישור של שר האוצר". על פי חוק זה, התקציב אמור להיות מוגש לשר האוצר לא יאוחר מ-30 יום לפני תחילת השנה. בפועל, בשנים 2000 ו-2001 הוגש התקציב באיחור של שלושה וארבעה וחצי חודשים, בהתאמה.

לפיכך, נוהג הוועד הפועל לאשר מכסת "משרות אקוויולנט" לשנה, ולא מספר משרות.

ההנהלה. עוד הודיע מד"א, כי יו"ר הוועד הפועל הוציא הנחיה האוסרת שימוש בתקנים "על תקניים", מכל סוג שהוא ובכל סימול שהוא.

תקציב שכר

סעיף 21 בתקנון מד"א קובע את סמכויות הוועד הפועל, ובהן: "לקבוע את השכר ותנאי העבודה הנלווים, בכפוף לסעיף 29 בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985".

בשנת 2001 היה תקציב השכר 205 מיליון ש"ח. מספרי התקציב של מד"א לשנים 1999 ו-2000, אשר הופצו בידי מנהל אגף הכספים בדצמבר 1998 ובינואר 2000, ומהמאזנים של מד"א לשנים 1999 ו-2000, אשר הופצו באוגוסט 2000 ובאפריל 2001, עולה, כי בשנים אלה עלות השכר היתה גבוהה ב-11% מהתקציב שאושר לשכר.

לא נקבעו כללים למינוי בעלי תפקידים כאמור לתאגידים ציבוריים.

שר המשפטים דאז, מר דן מרידור, מינה בשנת 1992 מועצה לתאגידים ציבוריים. ביוני 2001 פרסמה המועצה טיוטת דין וחשבון והציעה לחוקק "חוק מסגרת" בנושא התאגידים הציבוריים, בדומה לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975. הטיוטה מתייחסת, בין השאר, לדרכי מינוי רואה חשבון ויועץ משפטי ומשך כהונתם: לגבי רואה חשבון הוצע שימונה מחדש כל שנה, ובלבד שתקופת הכהונה הכוללת לא תעלה על חמש שנים; ולגבי יועץ משפטי הוצע לקבוע תקופת מינוי בת חמש שנים, שהארכתה תהיה מותנית באישור הוועדה לאיתור מועמדים ורשות התאגידים הציבוריים.